
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 014/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA - Comercio e Transporte Boa 
Esperança LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha BELÉM - ITINGA DO PARÁ 
(DOM ELISEU), tipo INTERURBANA (não admite passageiro em 
pé), Código 010802, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 104,61 (cento e quatro reais e sessenta e um 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 23/junho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 977626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 148 DE 21 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/232159;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora SANDRA MARIA 
PANTOJA DE MIRANDA, matrícula 17.620/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 18/07/2016 a 
16/09/2016, correspondente ao triênio 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 977625

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 045/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 16 na quantidade de 03 carretas 
agrícolas, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 26.400,00
Data Assinatura: 23/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 977780

Contrato nº 046/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 12 na quantidade de 01 (um) 
Caminhão caçamba basculante, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 270.000,00
Data Assinatura: 23/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 06, S/N° - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 977810

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  160/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte do servidor Jailton Barros 
Serejo.

DESTINO:  Bragança/PA         PERÍODO: 23 a 24/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154      CPF: 20783531249             
CARGO: Motorista        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 161/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte da servidora Deusimar 
Miranda .
DESTINO:  Abaetetuba/PA      PERÍODO: 23/06/2016 
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424       CPF: 18639291268              
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  162/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da entrega de patrulha agrícola.
DESTINO: Ipixuna do Pará  PERÍODO: 24/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 78,50  (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes 
MATRÍCULA: 5693730       CPF:  11822902215            
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 977208

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  166/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura na 
entrega de Títulos e no encerramento da XVI Agrofest Milho.
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis/PA
PERÍODO: 24 a 26/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ ( e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clóvis A. Rezende
MATRÍCULA:  5128633    CPF: 06433030220              
CARGO: Eng.º Florestal    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  167/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário HIldegardo Nunes  de 
Marabá para Dom Eliseu..
DESTINO: Marabá/PA         PERÍODO: 24/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277             CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  168/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião em Comunidade Agrícola e 
realizar entrega de Título de Terras e participar do Agro Fest 
Milho nos respectivos municípios.
DESTINO: Tracuateua, Dom Eliseu e Ulianópolis/PA
PERÍODO: 25 a 26/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 235,50 (Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730        CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento agropecuário 
e da Pesca      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 169/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes para 
participar de reunião em Comunidade Agrícola e realizar entrega 
de Título de Terras e participar do Agro Fest Milho nos respectivos 
municípios.
DESTINO: Tracuateua, Dom Eliseu e Ulianópolis/PA
PERÍODO: 25 a 26/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277             CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 977707

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 048/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) PICK UP, DESCRITA NO TRM Nº 
057/2016.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2016
VIGÊNCIA: 23/06/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO  DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 977502

Termo de Adesão n° 002/2016 - SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP e Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB
Objeto: Cooperação Técnica entre as partes visando 
operacionalizar a concessão do Cheque Moradia.
Data de assinatura: 23/06/2016
Vigência: 23/06/2016 a 22/06/2020
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 977511

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0405/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  025/16 - DEAF, datado de 
01.06.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio, à 
servidora ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº  
3166007-1,Ofi cial Administrativo, no período de 03.08.2016 a 
01.09.2016, correspondente  ao período aquisitivo de 16.05.1988 
a 15.05.1993.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 22 de junho de 2016.

Protocolo 977800

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE EDITAL PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 33.123, DE 
09 DE MAIO DE 2016.
Número do Protocolo: 959494
ONDE SE LÊ: Torna Público a Ratifi cação de PERMUTAS;
LEIA-SE: Torna Público a Realização de PERMUTAS. 
ONDE SE LÊ: na coluna ÁREA (ha), 2.496,0363, relacionados ao 
processo 2003/383245;
LEIA-SE: 2.509,7361, relacionados ao processo 2012/519331.
Belém(PA), 22 de junho de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 977237

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato
Contrato: 0040/2016
Processo: 2016/244212
Classifi cação do Objeto:  Serviço/Manutenção
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de refrigeração, com fornecimento de peças.


